
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 52     del  19-08-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 21:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

INIZIATIVA "PULIAMO IL MONDO" PROMOSSA DA LEGAMBIENTE
ONLUS: INDIRIZZI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (art. 3, c. 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di aderire all’iniziativa “Puliamo il mondo”, organizzata a livello nazionale da Legambiente
Onlus, che si svolgerà nei giorni 25, 25 e 27 settembre 2020.

Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’attuazione del presente deliberato, dando
atto che l’adesione comporterà il versamento a Legambiente Onlus di un contributo – variabile a
seconda dell’adesione richiesta e del numero di volontari, come specificato nella scheda di adesione
– a parziale copertura dei costi sostenuti per la gestione della campagna, provvedendo all’acquisto
dei kit da distribuire ai partecipanti all’iniziativa.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000,
n. 267 al fine di consentire sin d’ora al responsabile del servizio di adottare gli atti di propria
competenza.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale;

MOTIVAZIONE

Con nota pervenuta al protocollo dell’Ente n. 5340 in data 29.07.2020, Legambiente Onlus informa
i Sindaci d’Italia che nei giorni 25, 26 e 27 settembre 2020 avrà luogo “Puliamo il mondo”, la più
grande iniziativa di volontariato ambientale, organizzata in Italia da Legambiente con la
collaborazione di Anci e con i patrocini del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e di Unione Province
Italiane.

“Puliamo il Mondo” è l'edizione italiana di “Clean up the World”, una delle maggiori campagne di
volontariato ambientale nel mondo. Con questa iniziativa, in occasione della quale volontari di tutto
il mondo si danno appuntamento e scendono in piazza dedicandosi alla cura del territorio, vengono
liberate dai rifiuti e dall'incuria i parchi, i giardini, le strade, le piazze, i fiumi e le spiagge di molte
città del mondo.

L’iniziativa ambientale in questione si caratterizza pertanto per essere estremamente partecipata,
contribuendo così a rendere più saldo il rapporto tra ambiente e cittadini e tra comunità ed enti
pubblici.

Numerosi comuni italiani ogni anno aderiscono all’iniziativa, così come del resto il Comune stesso
di Servigliano ha aderito in passato ed anche nell’anno 2019.

L’adesione all’iniziativa “Puliamo il mondo” contribuisce senz’altro alla promozione sociale del
territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del principio di
sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità
alternativa di svolgimento di compiti pubblici.

Nella nota prima richiamata Legambiente fa presente che:

- quella di quest’anno è in qualche modo un’edizione “speciale” sotto vari aspetti, sia organizzativi
sia operativi; la pandemia che ha colpito l’Italia e il resto del mondo ha cambiato le nostre abitudini,
il nostro modo di vivere, di lavorare, di spostarci, di rapportarci con le persone; ma non la voglia di
far bene e di impegnarci in prima persona per la comunità e l’ambiente;
- questo spirito caratterizzerà anche la XXVIII edizione di Puliamo il Mondo, che sarà la prima
grande iniziativa di volontariato ambientale in programma nell’Italia post coronavirus e attraverso
la quale Legambiente, insieme ai suoi volontari e ai cittadini che decideranno di partecipare, lancerà
un messaggio di speranza e futuro sostenibile al Paese in forte difficoltà.

Le iniziative si dovranno svolgere nl rispetto delle regole vigenti relative all’emergenza sanitaria.

Al fine di aderire all’iniziativa, sarà necessario trasmettere al Coordinamento Nazionale di
“Puliamo il mondo” entro il 31.08.2020 la scheda di adesione, specificando altresì il contributo
complessivo a carico dell’Ente – variabile a seconda dell’adesione richiesta e del numero di
volontari, come specificato nella scheda di adesione – per l’acquisto dei kit per i partecipanti, a
copertura dei costi sostenuti dalla Onlus.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6-bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di aderire all’iniziativa “Puliamo il mondo”, organizzata a livello nazionale da Legambiente
Onlus, che si svolgerà nei giorni 25, 26 e 27 settembre 2020.

Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’attuazione del presente deliberato, dando
atto che l’adesione comporterà il versamento a Legambiente Onlus di un contributo – variabile a
seconda dell’adesione richiesta e del numero di volontari, come specificato nella scheda di adesione
– a parziale copertura dei costi sostenuti per la gestione della campagna, provvedendo all’acquisto
dei kit da distribuire ai partecipanti all’iniziativa.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 19-08-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 19-08-2020

INIZIATIVA "PULIAMO IL MONDO" PROMOSSA DA LEGAMBIENTE
ONLUS: INDIRIZZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 19-08-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


